Mutationibus talibus indoles documenti mutabitur in hoc sensu, quod Concilium doctrinam proferetur revelatam *de re morali et quidem fundamentali, qualis est libertas religiosa*, utendo ad hunc finem argumentis etiam ex ratione desumptis, cum obiectum talia omnino admittit.

EXC.MUS P. D. ALOISIUS YAÑEZ RUIZ TAGLE
Episcopus S. Mariae Angelorum

Multi Patres textum schematis propugnant, alii autem tenorem eiusdem radicaliter mutare conantur. Mihi videtur his temporibus maxime validum esse evangelicum effatum: « Caritas Christi urget nos ». Et catholici, et protestantes et orthodoxi, fratres sumus in Christo; omnes autem homines in hoc mundo fratres sumus in Deo.

Inter multa argumenta quae hac in aula ad libertatem religiosam fulciendam allata sunt, illud maximum ac dignissimum extollere vellem ex caritate nempe christiana desumptum. Ecclesia catholica, etsi indirecto saepe modo, semper religiosam libertatem propugnavit cum in sua doctrina teneat etiam illos qui aliam ac catholicam fidem profitentur, dum divina mandata fideliter adimpleant tandem salvos fieri.

Virtus caritatis ergo et modus agendi quem Ecclesia vertentibus saeculis constanter monstravit, suadent ut praesens schema approbetur. Oporteret tamen accuratius determinare quidnam aliqua dicta significare vellent quia ansam dare possent ad interpretationes quae mentem Sanctae Synodi certe transcendunt. Hae quae sequuntur propono:

1. Tamquam fundamentum libertatis religiosae non est accipienda dignitas personae sed ipsa libertas humana. Ex eo quod homo liber est, libertate religiosa gaudere tenetur. Ex eo quod homo liber est, personalitate propria gaudet et dignitate.

2. Velim ut vox « conscientia » magis determinatam significationem habeat quia modo quo hoc in schemate adhibetur diversas significationes excipere potest. Satis notum est vocem « conscientia » concordem definitionem minime sortiri tam in campo theologico quam in illo philosophico vel psychologico.

3. Etiam relate ad functiones conscientiae in processu cognoscitivo opportunum videretur locutiones magis perspicuas adhibere, quia ut in schemate apparet, ponderosam nimiam partem sustinere videtur, tam in erronea quam ut vera considerata.

CONFERENTIA EPISCOPORUM REGIONIS APULAE

1. *Modus generalis.* Schema, quod suffragandum proponitur, etsi sub aliquibus aspectibus melior sit textu praecedenti, videtur tamen nimis diffusum in expositione, quod minus convenit *declarationi*, quae clara, absque ulla possibilitate confusionis vel aequivocationis, et brevis esse debet. Modus ergo est: a) auferatur integer n. 1, transferendo ea, quae pag. 4, linn. 9-19,

habentur, ad n. 3; *b*) contrahatur n. 2; *c*) contrahatur tota declaratio ita ut in ea enuntientur principia certa, sive theologica sive iuridica, quamvis ambiguitatem vitando, neque nimis ad particularia descendatur.

2. Pag. 7, n. 4, linn. 24-25. Verba « vel invenisse iudicaverint. Quae omnia valent maxime de veritatibus in re religiosa etc. », cum aequivocationi sese praestent, auferantur.

In genere, fundamenta libertatis religiosae maiore perspicuitate sunt indicanda.

3. Pag. 9, n. 5; pag. 10, n. 6; pag. 11, n. 7; pag. 12, nn. 8-9. In limitibus (vel amplitudine) libertatis religiosae indicandis non tantum ratio habenda est ordinis publici, sed totius boni communis in suis historicis *contentis* (contenti).

4. Pagg. 15, 16, 17, n. 13. Clare in tuto ponantur auctoritas dogmatica Ecclesiae et eius ius poenale. Aliis verbis clare affirmetur non haberi libertatem religiosam intra Ecclesiam.

115

CONFERENTIA EPISCOPORUM ZAMBIAE

I. *In genere*. Schema in genere placet. Res adeo difficilis caute expressa esse videtur, ita ut abusui ansa non praebeatur. Doctrina in schemate exposita correspondet iis quae in constitutione *de Ecclesia*, capp. II et IV, necnon in schemate XIII, et alibi expressa sunt. Schema etiam respondet expectationi hominum modernorum, quibus Ecclesia — nisi staret principiis hic expositis — maximas praeberet difficultates. Schema — sicut et alia schemata commemorata — principia educationis christianae ponit, quibus maturitas et sinceritas nostrorum fidelium evocatur, quod Ecclesiae novam vim dabit et fidem non-christianorum excitabit. Ideo schema approbandum esse censemus, additis aliquibus emendationibus. Magni momenti esse putamus exhortationem finalem qua efferuntur et oboedientia erga legitimam auctoritatem et genuinus amor libertatis.

II. *In specie*. *Art. 4*, pag. 9, lin. 25: loco « humanitatem » dicatur « humanam dignitatem ».

Pag. 10, lin. 13: in fine addatur: « Praesumptio enim stat pro libertate ».

Art. 6, pag. 12, linn. 15 s.: loco « quod communitates religiosae... » melius dicatur: « quod communitates religiosae libere possint contribuere modo sibi proprio ad ordinandam societatem ac ad vivificandam totam activitatem humanam ».

Art. 8, pag. 13, lin. 11: loco « actus fidei » melius dicatur: « conversionis ad fidem christianam ».

Art. 9, pag. 14, linn. 7-8: omittatur effatum difficultatibus historicis

obnoxium: « Quae omnia Ecclesia decursu temporum sedulo custodivit et tradidit ». Incipiatur incisum illud: « Ideo Ecclesia fideles... ».

Art. 11, pag. 16, linn. 5 s.: Ista provocatio ad libertatem actus fidei ut argumentum pro libertate religiosa demonstranda certis difficultatibus obnoxia est: in quaestione « de libertate actus fidei » agitur de actu in abstracto, et quidem sub respectu gnoseologico-theologico. Oppositum est alicui cognitioni quae ex evidentia interna procedit et ideo ratione obiecti « necessaria » est. Non agitur de actu concreto psychologico. In nostra quaestione de libertate religiosa vero agitur de ordine *concreto psychologico*. Confunduntur ergo in argumentatione diversae rationes libertatis.

Linn. 10 s.: Sequens correctio textus suggeritur: « ... Etenim *ipsa conversio ad fidem tunc coram Deo valet, si est actus personalis, liber, totalis sui ipsius in Deum sese revelantem deditio*. Quamvis homo, a Christo Salvatore redemptus et in adoptionem filiorum per Iesum Christum vocatus (*Eph. 1, 5*), Deo sese revelanti adhaerere non possit, nisi Pater traxerit eum (*Io. 6, 44*) *tamen* rationabile liberumque *praestare debet* fidei obsequium.

[*Subscripserunt*] Adam Kozłowiecki, arch. Lusakaensis; Guido del Mestri, arch. tit. Tuscamiensis; Franciscus Mazzieri, ep. Ndolaensis; Timotheus O'Shea, ep. Livingstonensis; Firminus Courtemanche, ep. Fort Jameson; Adolphus Fürstenberg, ep. Abercornensis; Renatus Pailloux, ep. Fort Rosebery; Iacobus Corboy, ep. Monzeensis; Clemens Chabukasansha, ep. Kasamaensis; Nicolaus Agnozzi, ep. tit. Cibiraensis; Rupertus Hillerich, praef. ap. Solweziensis.

CONFERENTIA EPISCOPORUM INDONESIAE

Schema in genere placet. Valde optandum est, textum hunc quoad substantiam a Concilio acceptum et proclamatum iri.

Animadversiones nostrae tangunt unum quid generale et quaedam magis particularia.

Animadversio generalis. Schema laborat quadam inaequalitate quoad naturam et ambitum libertatis. Introducitur (n. 1, pag. 1, linn. 1-5) cum argumento libertatis conscientiae et etiam totus huic argumento innititur. Applicatio autem fit ad libertatem in re religiosa. Non patet, quomodo libertas ita coarctari possit. Pro omnibus, credentibus et non credentibus, valent eadem principia et iidem limites (n. 4). A multis optatur et exspectatur, quod Concilium magis explicite libertatem conscientiae pro omnibus hominibus, credentibus et non credentibus, doceat.

Addi potest quod nunc vox « religio » in variis regionibus non tam clare ab omnibus ad fidem in Deum personalem restringitur. Etiam multi humanistae, qui non explicite credunt in Deum personalem, tamen aliquem religiosum sensum profitentur.

Animadversiones magis particulares. 1. N. 1, pag. 5, lin. 9. Quid hic significat vox « Ecclesia »? Potius dicatur « Concilium ».

2. N. 2, pag. 6. Consentimus cum em.mo D. card. Alfrink, quod libertas nimis negative definitur. Proponimus et nos inserere lin. 19 (post: « emancipatum »): « Libertas enim religiosa fundamentum habet in facultate hominis, libere eligendi valores vere humanos, quibus dignitas humana perficitur. Quapropter libertas religiosa non implicat... » etc. lin. 20.

3. N. 3, pag. 7, linn. 18-30. Haec alinea melius componatur. Verba « humano modo » lin. 21 et « insuper, cum homo sit natura sua socialis » non hoc modo distinguere oportet. Natura enim socialis maxime pertinet ad modum humanum. Loco « magisterium » melius dicatur « instructio-nem », quia vox « magisterium » nimis sonat magisterium Ecclesiae, quod hic non directe intenditur.

4. N. 3, pag. 8, lin. 2, loco « exigitur » dicatur « apparet ». Agitur enim de aliqua veritate, quae nunc clarius quam ante apparet et non tantum de exigentia practica.

5. N. 3, pag. 8, lin. 14. Non est verum, exercitium religionis primario consistere in actibus internis. Omittantur ergo verba « internis prorsus ».

6. N. 3, pag. 8, lin. 20. Loco « manifestet » (non: manifestat) potius dicatur: exprimat vel exerceat. In tota hac alinea distinctio inter actus internos et externos modo nimis scholari exprimitur.

7. N. 5, pag. 11, linn. 13-17. Verba de speciali agnitione unius communitatis religiosae in iuridica civitatis ordinatione contradicunt iis, quae dicuntur n. 3, pag. 8, lin. 38 - pag. 9, linn. 1-3. Periculum huius alineae apparet ex eo, quod ista verba valent etiam pro aliis religionibus, christianis vel non christianis. Ceterum non videmus, quomodo haec specialis agnitio existere possit sine ulla discriminatione minoritatum. Rogamus ergo enixe, ut ista infelix insertio tollatur. Si autem hoc impossibile videtur, in alia forma, prout proponitur ab em.mo card. Alfrink, redigatur, nempe in forma hypothetica (si specialis agnitio adest, ... ita tamen ut ius aliorum *plene* agnoscat).

8. N. 6, pag. 11, lin. 38. Prius communitates et tunc auctoritates nominare oportet, nempe: « cum communitatibus religiosis earumque auctoritatibus ».

9. N. 6, pag. 12, linn. 2-3. Verba « necnon in bonis... » non sunt eiusdem valoris ac antecedentia. Melius omittantur.

10. N. 6, pag. 12, linn. 12-23. Iura derivata et secundaria non ita absolute exprimi debent ac ius primum ipsum libertatis.

11. N. 7, pag. 12, linn. 30-35. Etiam iura derivata parentum minus absolute formulentur.

12. N. 8, pag. 13, linn. 3 ss. Distinctio inter fundamentum proximum (in dignitate personae) et radices (fundamentum remotum??) in divina revelatione male sonat. Textus prior praefendus videtur.

13. Nn. 9-10. Non sine ratione in Concilio difficultates ortae sunt circa argumenta ex Sacra Scriptura. Rogamus ergo, ut haec argumentatio subiiciatur iudicio aliquorum peritorum in hac materia exegetica.

14. N. 9, pag. 14, linn. 7-12. In omni sinceritate et veritate haec verba melius omittantur. Estne verum, Ecclesiam haec omnia semper plene et pure custodivisse et tradidisse?

15. N. 11, pag. 16, lin. 15 post verbulum « et » novum subiectum inseratur, nempe « homo ». Secus Pater esset subiectum huius assertionis!

16. N. 14, pag. 19, linn. 32-33. Prout nunc stat, est inintelligibile. Dici potest e. g.: premantur et *impediantur* ne proprio.

CONGREGATIO GENERALIS CXXXIV

23 septembris 1965

CONGREGATIO GENERALIS CXXXIV

23 septembris 1965

Exc.mus P. D. PERICLES FELICI, arch. tit. Samosatensis, *Ss. Concilii secretarius generalis*:

Congregationem generalem 134 moderatur em.mus ac rev.mus D. card. Iacobus Lercaro, arch. Bononiensis; et in hac congregatione prosequetur disceptatio circa principia generalia *de Ecclesia in mundo huius temporis*.

Communico vobis, Patres, exitum postremae suffragationis heri factae. Sed, antea, velitis corrigere exitum alius suffragationis. Ob aliquem errorem in transcriptione dicta sunt vota *non placet* quae reapse non exstabant, et est suffragatio super nn. 14 et 16 capitis IV schematis *de divina revelatione*. Exitus verus, exactus, hic est:

Praesentes votantes	2.233
Dixerunt <i>placet</i>	2.183
<i>placet iuxta modum</i>	47
Suffragia nulla sunt	3

Ut videtis, numeri qui pronuntiati sunt heri sunt exacti, sed tamen ego dixi, ob aliquem errorem machinae: « *non placet*: 7 ». Reapse, si 7 adderentur, haberetur numerus maior quam numerus votantium. Iam ergo error est emendatus.

En exitum suffragationis ultimae:

Praesentes votantes	2.132
Dixerunt <i>placet</i>	1.915
<i>non placet</i>	1
<i>placet iuxta modum</i>	212
Suffragia nulla sunt	4

Ergo, ut audistis, Patres, omnia capita huius schematis approbata sunt a congregatione generali; ergo textus habendus est approbatus.

Attamen, iuxta sive *Ordinem Concilii* sive praxim quam hucusque secuti sumus, modi examinabuntur a commissione doctrinali et novus

textus, quem speramus fore perpolitum, praesentabitur iterum huic congregationi generali ad habendam suffragationem finalem: suffragatio modorum et suffragatio totius textus. Rogamus commissionem doctrinalem ut quam citius hunc laborem perficiat.

Hodie — uti heri praenuntiavi — incipiet suffragatio schematis *de apostolatu laicorum*. Hic textus, Patres venerabiles, distributus est mense iulio praeterito, ergo practice plus quam ante duos menses. Omne tempus fuit studendi, omne tempus fuit modos praeparandi, nam dictum fuit in mea epistola, de hoc schemate faciendam esse suffragationem et nullam amplius discussionem. Quapropter tempus fuit, et abundans, unde procedemus ad suffragationem faciendam prouti statutum est.

Ad distribuendos modos — ad dandos modos —, potest aliquot tempus suppeditari: si hodie non dantur, dabuntur crastina vel post duos dies. Haec patientia semper adhibita fuit. Attamen suffragatio fiet iuxta quod praescriptum est.

Lego nunc nomina eorum qui verbum facere petierunt circa schema *de Ecclesia in mundo huius temporis*. Sunt em.mi ac rev.mi DD. cardd. Laureanus Rugambwa, ep. Bukobaënsis (Bukoba) in Tanzania; Laurentius Shehan, arch. Baltimorensis in Statibus Foederatis Americae Septemtrionalis; exc.mi ac rev.mi DD. Antonius de Castro Mayer, ep. Camposinus (Campos) in Brasilia; Mauritius Baudoux, arch. S. Bonifacii in Canada; Casimirus Morcillo, arch. Matritensis in Hispania; Simon Lourdusamy, arch. coad. Bangalorensis in India; Alexander Renard, ep. Versaliensis in Gallia; Vladimirus Malanczuk, ep. tit. Epiphaniae in Syria; Eduardus Mason, ep. vic. ap. de « El Obeid » in Sudan; Boleslaus Kominiek, arch. Vratislaviensis (Breslavia) in Polonia; Ignatius Ziadé, arch. Berytensis Maronitarum in Libano; Carolus Wojtyla, arch. Cracoviensis in Polonia; Athanasius Welykyj, sup. gen. Ordinis Basiliani S. Iosaphat; Sanctus Quadri, ep. aux. Pineroliensis (Pinerolo) in Italia.

Moderator: Antequam procedamus ad primam suffragationem super schema decreti *de apostolatu laicorum*, velit exc.mus D. Franciscus Hengsbach, ep. Essendiensis, relator, legere declarationem in ordine ad praeparandas suffragationes de eodem schemate.

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS HENGSBACH

Episcopus Essendiensis

Relator

(Schema de apostolatu laicorum)

DECLARATIO

IN ORDINE AD PRAEPARANDAS SUFFRAGATIONES *

Venerabiles Patres,

Antequam ad suffragationes de schemate nostro accedamus, pauca quaedam verba praemittere liceat nomine Commissionis, quae schema praeparavit, pluries modificavit, post discussionem in Aula in tertia Concilii periodo ita emendavit, ut formam hodiernam obtineret. De singulis fusius sermo est in relatione textui apposita. Ideo breves adnotationes sufficient.

Via, uti scitis, longa, difficilis et contorta erat. Difficultates quidem aliquae remanent; iis non obstantibus speramus vos substantialem eius enuntiationem approburos esse. Non necessarium videtur iterum de momento huius schematis fusius loqui, quod partem aliquam Constitutionis Dogmaticae « Lumen Gentium », quae de laicis agit, in ordine practico compleat. Melius in hac ultima forma textum adaptavimus eis, quae in hac Constitutione Dogmatica de laicis eorumque in Ecclesia missione participanda dicta sunt. Sicut textum semper textui Constitutionis « Lumen Gentium » accommodavimus, ita etiam schematis « De Ecclesia in mundo huius temporis » ratio habita est. Ita unitas in illis documentis Concilii servatur, quae de laicis in Ecclesia praecipue tractant.

Textum invenietis in multis reformatum secundum vota Patrum. Mutationes respiciunt *id quod continetur* in textu, et *modum ea dicendi*.

I. *Ad contentum.*

In capite I « *De vocatione laicorum ad apostolatam* » fundamentum theologicum huius apostolatus amplius delineatur; additur insuper, ut multi Patres desideraverunt, numerus novus « de spiritualitate laicorum in ordine ad apostolatam ».

* Huiusmodi declaratio typis impressa Patribus distributa est in congregatione generali 134, die 23 septembris 1965.

Caput II nunc iam *de finibus apostolatus* agit, de quibus in anteriore textu capite tertio sermo erat. Ita ordo logicus totius schematis magis perspicuus est; similiter in hoc capite ipse conceptus apostolatus clarius exponitur.

Caput III, *quod de variis apostolatus campis agit*, in multis reformatum, novum numerum « De iuvenibus » continet.

In capite IV *de variis apostolatus modis*, votis complurium Patrum obsecundantes, fusius agimus de apostolatu singulorum. Ita impressio vitatur, quasi schema unice respiceret apostolatum associatum.

Post caput V, *quod de ordine et cooperatione in apostolatu laicorum agit*, novum ...¹, uti multi postulaverunt, caput praeparatum est « de formatione ad apostolatum ».

II. *Ad modum dicendi.*

Eo quod permultae suggestiones Patrum in textum emendatum assumptae sunt, textus nunc iterum longior evasit. Correctus est ille a nonnullis Patribus deploratus tonus nimis schematicus, non sufficienter excitans. Totus tenor magis dynamicus est. Revisa compositione in singulis et eliminatis repetitionibus, unitas et concinnitas textus adaucta est ...²

Si textus emendatus cum textu priore comparatur, in sat multis *novus apparet*. Si accuratius legitis, facile videtis, innovationes semper fundari in vetere textu. Haec fundamenta a maiore parte Patrum approbata sunt. Si novi accentus in aliquibus ponuntur, v. g. quoad fundamenta theologica, quoad spiritualitatem, quoad unitatem et distinctionem finium, quoad formationem, quoad evitandam impressionem toni nimis paternalistici, haec omnia secundum vota Patrum facta sunt, attentis etiam animadversionibus laicorum qui nobiscum laboraverunt vel quos consulimus.

Restat ut *gratias* agamus omnibus Patribus, qui multiplici suo consilio ad textum emendandum contulerunt. Imperfectionibus quae in eo adhuc certe inveniuntur, occurrent *modi* vestri ad singulas partes — de hoc persuasus sum —. Uti videre potestis, ipsae *suffragationes* ita ordinatae sunt, ut relate ad omnia puncta maioris momenti vel etiam magis controversa distincta vestra approbatio expetatur. Ita Commissioni nostrae praestabuntur orientationes illae, quas secuta definitivum denique textum apparare poterit. Speramus benevolum vestrum iudicium nobis permissurum esse, ut hoc opus quam primum ad felicem, a tot hominibus in Ecclesia exspectatum exitum, adducere possimus. Ita vires Commissionis liberae evadent ad cooperandum in perfectione illius schematis,

quod laicorum non minus interest quam hoc, quia arcte cum eo coniungitur, « De Ecclesia scilicet in mundo huius temporis ».

In oratione: ¹ caput, nempe VI. ² Addere liceat, venerabiles Patres, citationes omnes ex Sacra Scriptura iterum revisum iri parvo coetu exegetarum.

Moderator: Gratiis permultis debite actis tum exc.mo relatori tum omnibus membris commissionis, rogo exc.mum D. secretarium generalem enunciare I suffragationem.

SCHEMA DECRETI DE APOSTOLATU LAICORUM *

Textus prior

Textus emendatus

PROOEMIUM

Sacrosanctum Concilium Vaticanum II, cum praecipuum sibi finem proposuerit altiorum omnium membrorum Ecclesiae vitam spiritualem et intensiorem actuositatem apostolicam assequendam, postquam egit de laicis in Constitutione « de Ecclesia », hic iterum animum convertit ad eosdem christifideles laicos ut speciali modo in mentem revocetur dignitas et necessitas apostolicae operositatis eorum, principia enuntientur directionesque pastorales

1. ACTUOSITATEM APOSTOLICAM *populi Dei impensiolem reddere volens*,¹ Sacrosancta Synodus *solicite se vertit ad christifideles laicos, quorum partes in missione Ecclesiae proprias et omnino necessarias iam alio in loco commemoravit (A).*² *Apostolatus enim laicorum, ex ipsa eorum christiana vocatione oriundus, numquam potest in Ecclesia deficere (B). Quam spontanea fuerit huiusmodi actuositas in primordiis Ecclesiae, quamque frugifera,*

* *In initio fasciculi legitur:*

Ss.mus Dominus Noster Paulus Pp. VI, in audientia hac die infrascripto impertita, statuere dignatus est ut hoc schema, de quo in Concilio Oecumenico Vaticano Secundo deliberabitur, ad eiusdem Concilii Patres transmitteretur.

Ex Aedibus Vaticanis, die xxviii mensis Maii, anno mcmlxv.

HAMLETUS IOANNES Card. CICOGNANI
a publicis Ecclesiae negotiis

Verba, initio singulorum numerorum litteris inclinatis inter uncas [] posita, in redactione definitiva tollentur.

Textus prior

dentur ad efficacius huius apostolatus exercitium.

Licet nulla aetate defuerit in Ecclesia apostolatus laicorum, cum ad ipsam naturam Ecclesiae pertineat, nostra tamen haec tempora omnino latiore expostulant. Progressus enim scientificus et technicus, hominum in dies auge-
scens numerus, peramplum rerum profanarum dominium, faciliora subsidia communicationis ac multiplices relationes inter homines, non solum in immensum dilatarunt campum apostolatus laicorum, verum etiam problemata nova excitarunt quae eorum sollicitam curam exspectant. Hic apostolatus suapte natura necessarius, hodiernis in adiunctis urgentior adhuc efficitur, non solum ob insufficientem numerum cleri, sed praesertim ob alienationem quarundam provinciarum vitae humanae ab omni ordine religioso vel ethico. Huius necessitatis signum simul et felix responsum est evidens illa operatio Spiritus Sancti, ubique hodie generosos laicos in servitium Christi et Ecclesiae suscitantis.

Textus emendatus

ipsae Sacrae Litterae luculenter demonstrant (cf. Act. 4, 31; 11, 19-21; 18, 26; Rom. 16, 1-16; Phil. 4, 3).

Nostra autem tempora non minorem exigunt zelum laicorum, immo, condiciones hodiernae omnino impensio-
rem et latiore-
15 *postulant actuositatem apostolicam eorum.* Augescens enim in dies numerus hominum, scientiarum atque technicarum artium progressus, arctiores inter homines necessitudines, non solum in immensum dilatarunt apostolatus laicorum spatia magna ex parte iis tantum aperta, verum etiam nova suscitavit problemata quae ipsorum sollertem curam studiumque expostulant (C). Eo urgentior huiusmodi apostolatus redditur quatenus autonomia multarum provinciarum vitae humanae plurimum, uti par est, succrevit (D), quandoque vero secumferens quandam abscissionem ab ordine ethico et religioso cum gravi discrimine vitae christi-
25 *anae. Insuper multis in regionibus, in quibus sacerdotes admodum rari sunt vel, ut quandoque accidit, debita ministerii libertate privantur, sine laicorum opera Ecclesia vix posset praesens et actiosa esse (E).*

Huius multiplicis urgentisque necessitatis
5 signum simul et felix responsum est evidens operatio Spiritus Sancti laicos hodie magis magisque propriae «responsabilitatis» conscios (F) reddentis eosque ad servitium Christi et Ecclesiae ubique incitantis.³

Hoc in decreto Concilium apostolatus laicorum naturam, indolem et varietatem illustrare intendit, necnon principia fundamentalia enuntiare directionesque pastorales tradere ad eiusdem efficacius exercitium; quae omnia tamquam normae habeantur in recognoscendo iure canonico quod ad laicorum apostolatum at-
15 *tinet * (G).*

* Haec verba sunt summula numeri 15 textus prioris: (*Associationes fidelium in iure condito et condendo*). Quoad associationes de quibus agit Codex Iuris Canonici in canonibus 700-725, etsi non omnes immediate finem habent apostolicum, curent Ordinarii et respective moderatores ut spiritum vere apostolicum in earum membris excitent et forment. Curent etiam ut huiusmodi associationes sint adiutorio sibi invicem atque variis apostolatus inceptis.

[8]

Sodales autem apostolatus individuali et, pro viribus, etiam consociato exercendo libenter se devoveant.

Insuper Sacrosancta Synodus mandat ut Commissio ad Codicem Iuris Canonici recognoscendum ea, quae de consociativis apostolatus laicorum formis in hoc Decreto dicuntur, in ius condendum recipiat, et ea, quae de associationibus fidelium in iure iam statuuntur, apostolatus Ecclesiae hodiernis necessitatibus accommodet.

NOTAE

Ad n. 1. (Prooemium)

¹ Cf. IOANNES XXIII, Const. Apost. *Humanae Salutis*, 25 dec. 1961: *A.A.S.*, 54 (1962), p. 6.

² Cf. Const. dogm. *De Ecclesia*, cap. IV, nn. 33 ss.: *A.A.S.*, 57 (1965), p. 39 ss.

³ Cf. PIUS XII, *All. ad Cardinales*, 18 febr. 1946: *A.A.S.*, 38 (1946), pp. 101-103; IDEM, *Sermo ad Iuvenes Operarios Catholicos*, 25 aug. 1957: *A.A.S.*, 49 (1957), p. 843.

RELATIO GENERALIS

[9]

PRAENOTAMINA

Iam ante tertiam Periodum Concilii, quattuor Conferentiae Episcoporum et decem Patres, optata sua per litteras ad Commissionem miserant.

Perdurante autem disceptatione schematis mense octobri anni 1964 in Aula Conciliari, centum quadraginta quatuor Patres vel locuti sunt, vel in scriptis animadversiones vel propositiones exhibuerunt, ex quibus nomine Conferentiarum Episcoporum octo.

Ergo omnes simul, centum quinquaginta octo Patres vota protulerunt.

Schema, post discussionem introductoriam, acceptatum est a Patribus ut basis disceptationis. In ipsis autem animadversionibus, sive oralibus sive scriptis, votum absolute negativum nullus Pater dedit.

Imprimis ergo omnes emendationes, minores quoque, a Secretaria Commissionis in unum volumen collectae sunt, quorum exemplar omnes Commissionis Sodales, Periti, et etiam Auditores et Auditrices laici receperunt.

[9] Deinde quinque Subcommissiones, ex Sodalibus, Peritis et Auditoribus compositae, mensibus octobri et novembri omnes animadversiones diligenter perpenderunt solutionisque propositiones, allegatis rationibus perfecerunt.

Tandem per plures conventus a mense octobri 1964 ad mensem aprilis 1965, ipsa Commissio Plenaria « De apostolatu laicorum » eadem examini subiecit. Fructus horum conventuum est textus emendatus, prout hic exstat.

Quoad animadversiones a Patribus propositas Commissio haec notanda censet:

I. *Iudicium generale*

1. *Placuit in genere* schema multis Patribus (inter quos 6 qui nomine Conferentiarum Episcoporum locuti sunt). Sunt inter eos cardinales E/3366, 3324, 3322, 3277, 3325, 3309, 3373; insuper E/3281, 3283, 3300, 3301, 3306, 3307, 3335, 3371, 3342, 3414, 3419, 3446, 3313, 3523.

2. Aliqui Patres E/3323, 3314 dicunt sibi *placere schema iuxta modum*; vel « plus minusve » E/3341.

[10] 3. Immo aliquibus *valde placet*, inter quos 3 cardinales E/2689, 3282, 3337; insuper E/3302, 3304, 3340, 3368, 3377, 3378, 3392, 3434, 3464, 3516, 3303.

4. *Elementa* quae tamquam laude digna censentur sunt: doctrina E/3426, 3434; libertas laicorum proposita 2689, 3322; servata competentia Hierarchiae 3373; universalitas vocationis enucleata 3419, 3368; libertas servata regionum 3313, 3322; pariter libertas Episcoporum 3322; ratio habita animationis ordinis temporalis 2689, 3280; actionis caritativae 2689, 3307, 3426; temperantia et harmonia efferuntur a 3433, 2689, 3434; brevitatis 3432, 3303, 3307.

5. Quidam Patres *iudicium potius comparativum* ferunt, dicentes schema esse melioratum relate ad priorem redactionem E/3280, 3303; quorum quibusdam placet abbreviatio E/3303, 3419, alii deplorant contractionem, ut E/3334, 3423.

6. *Radicalem recognitionem* 6 Patres postulant: E/3276, 3284, 3326, 3336, 3350, 3523. Circa modum tamen recognoscendi non conveniunt, sed in duas oppositas abeunt sententias.

II. *De doctrina*

1. Aliqui cum doctrina *contenti* sunt (cf. I, 3 et E/3426); aliquis E/3326 e contra putat sufficere quod in Constitutione dogmatica De

Ecclesia cap. IV exponitur. Maior tamen pars desiderat *ampliores expositiones*. [10]

2. Supplenda est doctrina *assumendo elementa ex Constitutione dogmatica De Ecclesia* E/3304, 3305, 3307, 3309, 3313, 3336, 3337, 3341, 3403, 3435, 3519, 3583.

Ideo Commissio addit numerum novum 3: De apostolatus laicorum fundamentis.

3. Inter ea quae ratione doctrinae *clarius exponenda* sunt, recensentur dicta de conceptu et natura apostolatus E/3325, 3327, 3339, 3340, 3368, necnon de distinctis eius speciebus E/3283, 3419, 3328, 3416, pariter de relatione ad Hierarchiae apostolatum E/3315.

Ideo Commissio in numeris 2 et 5 distinctius res describit.

4. Pariter *amplior tractatio fundamentorum apostolatus* desideratur a E/3279, 3304, 3308, 3339, 3281, 3301, 3311, 3313, 3323, 3334, 4606; inter elementa nominanda recensentur testimonium Spiritus Sancti E/3515, charismata E/3516, sacerdotium universale E/3338; ratio habeatur fontium biblicorum E/3302 et patristicae E/3342, necnon elementi anthropologici E/3281.

His desideriis satisficit numero novo 3: De apostolatu laicorum fundamentis.

5. Aliqui E/3305, 3310, 3366, 3454 desiderant ut in clariore luce ponatur *ratio propria apostolatus laicorum*.

Hac in re caute procedendum erat, ratione habita eorum quae continentur in Constitutione dogmatica De Ecclesia. Propria ratio nunc clarius apparere videtur; non tamen erat restringenda ad animationem ordinis temporalis christianam, nec ad apostolatum qui mandato Hierarchiae exercetur. [11]

6. Aliqui desideraverunt ut magis appareat *unitas apostolatus* E/3278, eiusque interna *connexio* E/3342.

Textus in hoc sensu perfectus est, praesertim in nn. 2, 3, 5, 23.

7. In specie aliqui Patres petierunt ut ratio maior habeatur cultus divini E/3278, ut clarius fiat in quo consistat animatio ordinis temporalis E/3334, unus Pater E/3282 optat ut magis evolvatur ratio « *mandati* ».

Textus redactus est in hoc sensu; de ultima optione cf. n. 24.